
   

 
MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
 

    

MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
COMPONENTE 1, Invest. 3.4 
Codice ID Progetto: DEH2023-00012 
CUP E68H24000430006 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________  

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
web.uniroma2.it   |   www.scuolaiad.it 

alma@scuolaiad.it 
scuolaiad@pec.torvergata.it 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 
 

 
    

  

 

 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1, Invest. 3.4 “Didattica e competenze 

universitarie avanzate”; Sub-investimento Digital Education Hubs (DEH). 
Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA). 

Codice ID: DEH2023-00012 
CUP E68H24000430006 

 

AVVISO 

 
di selezione  

per il conferimento  

di un incarico di lavoro autonomo professionale 

 
LA DIRETTRICE DELLA SCUOLA IAD 

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica ed in particolare l’art. 6 co. 1, che ha attribuito alle Università 
autonomia organizzativa e contabile; 
VISTA la Legge m. 241/90 s.m.i. ed in particolare l’art. 8; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’art. 7, co. 6, così come 
modificato dall’art. 32 del D.L. 4/07/2006 n. 223, convertito nella Legge 4/08/2006 n. 248; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008); 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", emanato (in ultima 
modifica) con D.R. n. 141 del 24.01.2017 pubblicato sulla G.U. della Repubblica italiana – serie 
generale n. 30 del 6.02.2017; 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento della Scuola "Istruzione a 
Distanza” – IAD emanato con D.R. n. 2861 del 10 dicembre 2014; in particolare Art. 9, comma 
2; 
VISTO il D.R. n. 2576/2024 di nomina della prof.ssa Federica Trovalusci come Direttrice della 
Scuola Istruzione a Distanza; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 
«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 



   

 
MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
 

    

MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
COMPONENTE 1, Invest. 3.4 
Codice ID Progetto: DEH2023-00012 
CUP E68H24000430006 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________  

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
web.uniroma2.it   |   www.scuolaiad.it 

alma@scuolaiad.it 
scuolaiad@pec.torvergata.it 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 
 

 
    

  

 

 
 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 
2021/241 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021; 
VISTO il Decreto Direttoriale 16 dicembre 2021, n. 3138, modificato con Decreto Direttoriale 
18 dicembre 2021, n. 3175, di emanazione di un «Avviso pubblico per [...] da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU»; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 24 luglio 2023, n. 983, con cui sono definiti gli indirizzi 
generali ai fini della selezione e del finanziamento, nell’ambito dell’investimento 3.4 “Didattica 
e competenze universitarie avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università”, di n. 3 Digital Education Hubs (DEH) per migliorare la capacità 
del sistema della formazione superiore di offrire istruzione digitale a tutti gli studenti 
universitari, al fine di agevolare anche gli studenti che necessitano di flessibilità temporale e 
logistica, mirando ad una maggiore inclusione e all’aumento di laureati in Italia; 
VISTO il Decreto Direttoriale del 15 dicembre 2023, n. 2100, recante “Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre Digital Education Hubs 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 
VISTO il Decreto Direttoriale del 5 luglio 2024, n. 1005, con cui sono approvate le graduatorie 
relative all’Avviso di cui al D.D. 2100/2023 sopra richiamato e viene ammessa al finanziamento 
per la macro-ripartizione del Mezzogiorno la proposta progettuale DEH2023-00012 
“Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA)”; 
VISTO il Decreto Direttoriale del 31 luglio 2024, n. 1152, che costituisce il decreto di 
concessione del finanziamento, ai sensi dell’art.13, comma 1 del D.D. n. 2100/ 2023; 
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 - «Disposizioni integrative e correttive al 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36» (c.d. 
Correttivo); 
VISTO che le risorse destinate al Programma di ricerca, di cui al Decreto Direttoriale n. 2100 
del 15-12-2023, sono determinate in euro 60.000.000,00. Il 40% di tale importo complessivo, 
pari a euro 24.000.000,00, nel rispetto del vincolo di destinazione alle Regioni del 
Mezzogiorno, come previsto all’art. 3, comma 2 del decreto, viene destinato al finanziamento 
di interventi nella macro-ripartizione del Mezzogiorno nella forma del contributo alla spesa a 
valere sulla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4 «Digital Education Hubs (DEH)», 
«Didattica e competenze universitarie avanzate» per migliorare la capacità del sistema della 
formazione superiore di offrire istruzione digitale a tutti gli studenti universitari; 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata fa parte delle Istituzioni 
partecipanti alla rete ALMA (Codice ID: DEH2023-00012, CUP: E68H24000430006); 
CONSIDERATA la delibera del Consiglio d’Amministrazione del 30 settembre 2025 che affida 



   

 
MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
 

    

MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
COMPONENTE 1, Invest. 3.4 
Codice ID Progetto: DEH2023-00012 
CUP E68H24000430006 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________  

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
web.uniroma2.it   |   www.scuolaiad.it 

alma@scuolaiad.it 
scuolaiad@pec.torvergata.it 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 
 

 
    

  

 

 
 

la gestione amministrativo-contabile del Progetto alla Scuola Istruzione a Distanza (IaD) e 
nomina la professoressa Federica Trovalusci, in qualità di Direttrice della Scuola IaD, quale 
responsabile per il coordinamento delle attività tecnico-scientifiche del Progetto, nell’ambito 
delle competenze e delle attività della struttura, in coerenza con quanto previsto dal progetto 
stesso e nel rispetto delle procedure istituzionali; 
CONSIDERATO che nell’ambito del richiamato progetto è prevista la messa a disposizione di 
una piattaforma didattica finalizzata all’erogazione di MOOC e percorsi formativi digitali; 
TENUTO CONTO della necessità di avere una figura che supporti e migliori l’esperienza di 
utilizzo della piattaforma svolgendo attività di tutorship per gli utilizzatori finali;  
CONSIDERATO che la Scuola Istruzione a Distanza (IaD) di Ateneo intende affidare, mediante 
procedura di valutazione per titoli e colloquio orale, incarichi di collaborazione per l’attività di 
tutorship della Piattaforma Moodle “Digital Education Hub - ALMA” utilizzata per l’erogazione 
di MOOC e percorsi formativi digitali nell’ambito del Progetto Advanced Learning Multimedia 
Alliance for Inclusive Academic Innovation – ALMA (Codice ID: DEH2023-00012, CUP: 
E68H24000430006); 
ACCERTATO che la spesa prevista per il suindicato incarico trova copertura nel bilancio della 
Scuola IaD suindicata (UPB TrovalusciF24.ALMA.PNRR); 
ACCERTATA la copertura di budget; 
VISTO il provvedimento della Direttrice della Scuola IaD del 08/10/2025, con il quale è stato 
autorizzato l’affidamento tramite selezione dell’attività di Tutorship della Piattaforma 
Moodle “Digital Education Hub - ALMA”; 
VISTA la necessità di nominare un Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 
241/1990 - stante l’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione; 
TENUTO CONTO che, nei confronti della dott.ssa Tiziana Giordano, individuata quale 
Responsabile del procedimento, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma, giusta dichiarazione di assenza di conflitto di interessi sottoscritta e fornita dalla 
medesima; 
VISTA la nota prot. n. 838 del 17/10/2025 con la quale questa Amministrazione ha inteso 
accertare preliminarmente l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili al 
suo interno, ai sensi del citato art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive 
modificazioni ed integrazioni;  
ACCERTATO che le predette esigenze non possono essere soddisfatte con personale in 
servizio presso l’Ateneo; 

DECRETA 

Art. 1 – È indetta la selezione per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione con 
contratto di lavoro autonomo professionale da svolgersi nell’interesse della Scuola Istruzione 
a Distanza dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata. 

 

Art. 2 - Attività da svolgere: tutoraggio della Piattaforma Moodle “Digital Education Hub - 
ALMA” utilizzata per l’erogazione di contenuti formativi open, come MOOC e percorsi formativi 



   

 
MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
 

    

MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
COMPONENTE 1, Invest. 3.4 
Codice ID Progetto: DEH2023-00012 
CUP E68H24000430006 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________  

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
web.uniroma2.it   |   www.scuolaiad.it 

alma@scuolaiad.it 
scuolaiad@pec.torvergata.it 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 
 

 
    

  

 

 
 

digitali, creati nell’ambito del Progetto PNRR Advanced Learning Multimedia Alliance for 
Inclusive Academic Innovation – ALMA. 

 
Art. 3 - Periodo di svolgimento dell’attività: il contratto avrà la durata di quattro mesi 
decorrenti dalla data di sottoscrizione del medesimo. 

Art. 4 - Compenso lordo: € 8.400 (ottomilaquattrocento/00). 

Art. 5 - Modalità di valutazione: la valutazione avverrà esaminando comparativamente i 
curricula pervenuti e colloquio orale. La selezione sarà finalizzata ad individuare i/la 
candidato/candidata con le competenze più attinenti all’attività da svolgere. 

 
Art. 6 – Requisiti: 
 

- Laurea triennale (da intendersi Laurea secondo la definizione di cui al D.M. 3 novembre 
1999, n. 509 ovvero secondo la definizione di cui al D.M. 22 ottobre 2004, n. 270); 

Ai sensi dell’art. 18, co. 1 della legge 240/2010 non possono accedere alla selezione coloro 
che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 
professore appartenente al Dipartimento o alla Struttura che effettua la chiamata ovvero 
con il Rettore, il Direttore Generale, o un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ateneo. 

Art. 7 - Presentazione della domanda ed allegati: i candidati in possesso dei requisiti sopra 
elencati dovranno inoltrare domanda redatta in carta semplice secondo lo schema allegato 
al presente avviso con indicazione nell’oggetto “Domanda selezione tutoraggio Piattaforma 
ALMA”, entro la data di scadenza, al seguente indirizzo: selezioni@scuolaiad.it 

 
Nella domanda vanno indicati gli estremi anagrafici, il codice fiscale, il titolo di studio, recapiti 
di residenza, telefonici ed e-mail; la domanda deve comprendere, inoltre, anche 
un’autocertificazione che attesti l’inesistenza del vincolo di parentela o affinità di cui al citato 
art. 18, co. 1 della legge 240/2010. Sono da allegare alla stessa un curriculum con indicate le 
precedenti esperienze professionali ed eventuali titoli ritenuti utili ai fini della valutazione 
comparativa. 

La domanda dovrà essere firmata in modo autografo e contenere l’indicazione dei periodi di 
servizio, a tempo determinato o con contratti di lavoro autonomo, eventualmente prestati 
presso qualsiasi struttura dell’Ateneo. 

 
L’amministrazione si riserva la possibilità di richiedere in ogni momento la documentazione 
autentica relativamente ai titoli ed alle esperienze professionali dichiarate. I vincitori della 
selezione dovranno produrre copia autentica o dichiarazione sostitutiva dei titoli dichiarati. 

mailto:selezioni@scuolaiad.it


   

 
MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
 

    

MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
COMPONENTE 1, Invest. 3.4 
Codice ID Progetto: DEH2023-00012 
CUP E68H24000430006 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________  

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
web.uniroma2.it   |   www.scuolaiad.it 

alma@scuolaiad.it 
scuolaiad@pec.torvergata.it 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 
 

 
    

  

 

 
 

 
Art. 8 - Scadenza per la presentazione della domanda: 15 (quindici) giorni dalla data di 
pubblicazione sul sito internet di Ateneo. 

 
Art. 9 – Motivi di esclusione d’ufficio:  
- ricezione della domanda oltre i termini di cui all'Art. 8; 
- omessa indicazione del nome e cognome, codice fiscale del/della candidato/a e del 
domicilio eletto ai fini del bando di concorso, nonché la mancata sottoscrizione della 
domanda; 
- l’assenza dei requisiti indicati nell’Art. 6. 
In ogni momento potrà essere disposta l’esclusione dalla selezione per le predette 
motivazioni.  
 
Art. 10 - Commissione di valutazione: alla valutazione dei titoli e del colloquio provvederà 
una Commissione nominata dalla Direttrice della Scuola IaD. 

Art. 11 - Svolgimento del colloquio: i candidati verranno convocati per il colloquio dalla 
Commissione di valutazione mediante e-mail o per via telefonica entro max 30 (trenta) giorni 
successivi alla scadenza della presentazione delle domande. 

 
Art. 12 – Esito della selezione: i candidati verranno avvisati, dalla Commissione di 
valutazione, mediante e-mail o per via telefonica dell’esito della selezione entro i 10 (dieci) 
giorni successivi allo svolgimento del colloquio. La Commissione provvederà a redigere la 
graduatoria di merito, in ordine decrescente, secondo il punteggio complessivo ottenuto da 
ciascun/a candidato/a nella valutazione dei titoli. In caso di parità di punteggio verrà scelto/a 
il/la più giovane d’età. 
Il/La vincitore/vincitrice della selezione, all’atto della stipula del contratto, sarà tenuto a 
fornire la partita IVA e curriculum, in conformità al modello europeo, in formato pdf, privo 
dei dati personali (in particolare, luogo e data di nascita, indirizzo dell’abitazione, numero di 
telefono personale, codice fiscale, sottoscrizione) ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale dell’Ateneo, in ossequio a quanto 
disposto dall’art. 10, c. 8, lett. d) e dell’art. 15, c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 
 
Art. 13 - Trattamento dei dati personali 
 
I dati personali e le informazioni derivanti dalla presente selezione saranno trattati in 
conformità alle disposizioni di cui al Regolamento UE 2016/679 e al D.Lgs. 196/2003, così 
come modificato dal D.Lgs. 101/2018, in materia di protezione dei dati personali, nonché a 
tutte le norme di legge di volta in volta applicabili. L’Università si impegna a condurre le 
attività di trattamento di dati personali sulla base dei principi di correttezza, liceità, 
trasparenza e riservatezza degli interessati, e solo ed esclusivamente per le finalità oggetto 
della presente selezione, nonché degli eventuali obblighi di legge. 



   

 
MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
 

    

MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
COMPONENTE 1, Invest. 3.4 
Codice ID Progetto: DEH2023-00012 
CUP E68H24000430006 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________  

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
web.uniroma2.it   |   www.scuolaiad.it 

alma@scuolaiad.it 
scuolaiad@pec.torvergata.it 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 
 

 
    

  

 

 
 

L’informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (“GDPR”) per i/le 
partecipanti alle procedure concorsuali, comparative o selettive bandite dall’Ateneo o da 
una struttura dell’Ateneo è reperibile al link 
https://web.uniroma2.it/it/contenuto/trattamento_dei_dati_personali. 
 
Responsabile del procedimento amministrativo:  
dott.ssa Tiziana Giordano, telefono: 06 7259 5447, e-mail: tiziana.giordano@uniroma2.it 
 
 
 

LA DIRETTRICE DELLA SCUOLA IAD 
(PROF.SSA FEDERICA TROVALUSCI) 

https://web.uniroma2.it/it/contenuto/trattamento_dei_dati_personali
mailto:tiziana.giordano@uniroma2.it

		2026-01-09T14:12:55+0100
	FEDERICA TROVALUSCI




